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فوکوس
 174 سال پیش، برابر با یازدهم سپتامبر 1843 میلادی، روبرت کُخ، پزشک و دانشمند شهیر آلمانی در یکی از شهرهای 
مرکزی آلمان به نام کلاوستال تسلرفلد به دنیا آمد. عمده شهرت این دانشمند آلمانی به کشف باسیل بیماری مهلک سِل توسط او 
بر می گردد. در سال 1905، روبرت کخ به دلیل تلاش در راه گسترش علم و کشف راه حل درمان بیماری سل، موفق به اخذ جایزه 
نوبل پزشکی شد و دانشمندان زمان، پس از تأیید نظراتش، او را در شمار بزرگترین مکتشفین علم پزشکی قرار دادند. به عقیده 
بسیاری روبرت کخ بعد از لویی پاستور و الکساندر فلمینگ )کاشف پنی سیلین(، بزرگترین میکروب شناس دنیا بوده و خدمات 

ارزنده او در راه بسط علم غیرقابل کتمان است.

رخداد
  آغاز محاکمه لویی شانزدهم پادشاه فرانسه پس از دستگيری توسط 

انقلابيون فرانسوی )1792 ميلادی(
  اعلان جنگ آلمان و ايتاليا به ايالات متحده آمريکا در 

 جريان جنگ جهاني دوم، در پی اعلان جنگ واشنگتن به ژاپن
)1941 ميلادی(

  اعلام تشکيل دولت فرقه دموکرات آذربايجان، در تبريز و 
اعلام نخست وزيری جعفر پيشه وری در آن )1323 خورشيدی(

  تأسيس صندوق حمايت از کودکان ملل متحد موسوم به 
یونيسف )1946 ميلادی(

طلوع
  هكتور برليوز- آهنگساز فرانسوی، از چهره های تأثيرگذار در موسيقی 

عهد رمانتيک و از بهترين رهبران ارکستر در زمان خود )1803 ميلادی(
  نجيب محفوظ- نويسنده و نمايشنامه نويس مصری، 

برنده جايزه نوبل ادبيات  سال 1988 ميلادی، صاحب 
آثاری چون: بچه های محله ما، کوچه مداق، دزد و 

سگ ها )1911 ميلادی(
  آلكساندر سولژنيتسين- نويسنده روسی، 

برنده جايزه ادبيات نوبل  سال 1970 ميلادی، صاحب آثاری 
چون: شعله در باد، شب های پروس و جشن پيروزی )1918 ميلادی(

غروب
  الكساندر دوما )پسر(- نويسنده فرانسوی، پسر الکساندر دوما، 
صاحب آثاری چون: مسأله پول، گناهان دوره جوانی، فرزند نامشروع 

)1895 ميلادی(
  ابوالحسن صدیقی- نقاش و مجسمه ساز برجسته 
ايرانی و از شاگردان کمال الملک، سازنده تنديس فردوسی در 
ميدان فردوسی، تنديس خيام در پارک لاله تهران، تنديس 

نادرشاه افشار در مشهد )1374 خورشيدی(
  راوی شانكار- آهنگساز و نوازنده هندی ساز سيتار، برنده 

چندين جايزه گرمی )2012 ميلادی(

 EPA/یک گروه هنری بلژیکی با ساخت مجسمه ای از یک نهنگ عنبر )با ابعاد واقعی( در ساحل رودخانه شهر وارسا ی لهستان، نسبت به آلوده سازی آب ها و تخریب اکوسیستم جانوری اعتراض کردند. عکس: پاول سوپرناک

صفحه
آخر

 safhehakhar@shahrvand-newspaper.ir :ایمیلصفحهآخر 

چگونه یک جستار خوب بنویسم؟ 

مهدیبهلولی
آموزگار 

در جريان طولانی پژوهش، سرانجام شما 
می توانيد مسلط بر نوشتن يک مقاله شويد؛ و 
بی درنگ پرسشی ناخوشايند پديدار می شود: 
چگونه يک جستار ]انشاء essay[ خوب برای 
سنجيدن و برابرنهادن يا نقدکردن موضوعات به 
نگارش درمی آيد؟ اين دشواری همچنين شايد در 
يک موضوع خود را نشان دهد، از آن جا که شمار 
زيادی از موضوع ها با ويژگی های خاص خودشان 
وجود دارند. با اين وصف، بايد برخی فرمول های 
جادويی باشد که شما شايد دوست داشته باشيد 
بدانيد؛ و حق شما هم هست. ما برای اين که متن 
آکادميک شما آسان تر نوشته شود، ليستی از 
ويژگی ها به شما معرفی می کنيم که جستار شما 
بايد آنها را داشته باشد. من به تازگی ايده ای از 
نوشتن يک جستار ديدم که آن را با يک راهبرد 
نظامی سنجيده بود. اصل سخن اين بود که در 
شيوه های نظامی قديمی، به جمع آوری همه 

سربازان گرد هم اهميت می دادند؛ با حلقه کردن 
نيرومند ترين آنها در جلو و عقب. اين حلقه ها، 
نيرومند و نفوذناپذير بودند. نوشته آکادميک 
هم بر همين گونه است- شما می توانيد با ارايه 
يک پيش درآمد نيرومند و انديشه برانگيز، فرمان 
کاميابی در نوشتن هر نوع مقاله آکادميک را به 
دست گيريد. تا رسيدن به سطح کار نويسندگی 
حرفه ای نويسندگان، به شکل مقاله تان دقت کنيد، 
اما به جز اين نکته، چه چيز ديگری را بايد به ياد 
داشته باشيد؟  1- هنگام انجام پژوهش، اطلاعاتی 
که می دانيد و به دست آورده ايد را وارسی کنيد. با 
داشتن يک شالوده خوب از دانش، شما بايد بتوانيد 
استدلال های ارايه شده را وارسی کنيد، همچنين 
ادعا ها و دليل ها و شواهد را.  2- نخستين نکته که 
بايد به هنگام انديشيدن به چگونگی نوشتن يک 
جستار خوب دقت کنيد، نوشتن گزاره ای است که 
تز نويسنده را در برمی گيرد- ايده اصلی نوشته تان. 
تز نويسنده بايد در اصل، مشخص و کوتاه باشد و 
در سراسر نوشته، تجزيه و تحليل شود. هر ايده 
تازه ای بايد تز کلی را پشتيبانی کند و به عنوان يک 
بند جداگانه نوشته شود.  3- به نمونه جستارهای 
رايگان در اينترنت نگاهی بيندازيد تا دريابيد که 

چگونه ايده خودتان را بيان و چگونه از آن دفاع 
کنيد. سرويس های نويسندگی حرفه ای، نمونه ای 
از کارهای نويسندگی پيشين که در تارنما هايشان 
منتشر شده اند را به نمايش می گذارند.  4- در 
پايان نوشتن جستار، دوباره به آغاز و پايان آن 
بينديشيد. بکوشيد تا چيزی به يادماندنی در آغاز 
و پايان بنويسيد- يک گفتار ]نقل قول[، ايده ای 
انديشه برانگيز، دعوت به انجام کاری يا چيزی در 
همين مايه ها. اين دو بخش جستار، بسا که همانند 
باشند اما متفاوت احساس می شوند.  5- هميشه 
يادداشت تان را بازبينی کنيد که اشتباه های 
کوچک نداشته باشد- حتی اگر حالتان از آن به هم 
می خورد و نمی توانيد حتی يکی دو جمله نخست 
آن را بخوانيد. برويد بخوابيد. استراحت کنيد. قهوه 
صبحانه تان را بنوشيد. ساندويچ تان را بخوريد و 
پس از آن، غلط گيری نوشته تان را آغاز کنيد؛ تو 
گويی که نخستين بار است که آن را می بينيد.  
اکنون زمان آن رسيده است که نوشته تان را آغاز 
کنيد- حالا ديگر شما می دانيد که چگونه يک 

جستار خوب بنويسيد.  برگردان از: 
https://essayshark.com/how-to-
write-a-good-essay.html

حرفروز

زکات قدرت، انصاف است.
امام علی)ع(

لعل شكربار
عاشق اين جا از برای ديدن يار آمدست
بلبل شوريده بهر گل به گلزار آمدست
اين جهان بازار کار عشق جانانست، از او
آن برد مقصود کو با زر به بازار آمدست
عاشقم او را ندانم دولت ست اين يا فضول
کآن توانگر را چو من مفلس خريدار آمدست
تا جهانی خلق را چون ذره سرگردان کند
آفتاب حسن در رويش پديدار آمدست
دوست چون در نيکويی يکتاست همچون آفتاب
عاشقش زآن در عدد چون ذره بسيار آمدست
بر چنو يوسف جمالی سوره آيات حسن
راست چون تورات بر موسی به يکبار آمدست
در ميان جمع خوبان يار ما گويی مگر
در چمن طاوس روحانی به رفتار آمدست
بس کُله داران دولت را قباها خرقه شد
تا سر اين تاج خوبان زير دستار آمدست
چون عسل جانم به يادش کام شيرين می کند
تا نبات خط بر آن لعل شکربار آمدست
هر که را بر لوح دل پيوست عشقش حرف خويش
بی زبان و بی دهان چون خط به گفتار آمدست
روح باغ ميوه عشق است وهمت باغبان
وين تن خاکی به  گردش همچو ديوار آمدست
سعدی از قدر تو غافل بود آن ساعت که گفت
اين تويی يا سرو بستانی به رفتار آمدست
سيف فرغانی سنايی شد به شعر و، نظم اوست
نافه مشکی که از وی بوی عطار آمدست
سيف فرغانی

تأمین  اجتماعی و مشکلات آن

دریچه

حسين مسعودیان | اصولا صندوق های بازنشستگی 
به گونه ای برنامه ريزی می شوند که در طول خدمت افراد 
مبلغی به عنوان حق بازنشستگی از حقوق آنان کسر و 
بعد از 30 يا 35 سال خدمت، مبلغی را مطابق آنچه که 
از حقوق او کسر کرده اند، در دوران بازنشستگی به وی 
پرداخت کنند. اخيرا مرکز پژوهش های مجلس گزارشی 
را از منابع و مصارف تأمين  اجتماعی تهيه کرده است: »در  
سال 95 منابع نقدی حاصل از حق بيمه رقمی حدود 
53 هزار  ميليارد تومان را نشان می دهد، اين درحالی 
است که مصارف سازمان حدود 62 هزار  ميليارد تومان 
و در نتيجه شکاف نقدينگی حدود 9 هزار  ميليارد تومان 
ايجاد شده است. اين شکاف نقدينگی سهمی حدود 
63/14   درصد از کل مصارف سازمان تأمين  اجتماعی 
را به خود اختصاص داده است. بر اين اساس، در صورت 
تداوم شرايط جاری در 8 سال آتی ميزان کل کسری 
نقدينگی سازمان تأمين  اجتماعی در  سال 1404 قريب 
به 119 ميليارد تومان خواهد شد.« حال سوالی که ذهن 
را درگير می کند، آن است که چرا اين واقعيت تلخ به وقوع 
پيوسته است؟ از ديد نگارنده به نظر می رسد تصميم های 
زير باعث چنين مشکلاتی برای صندوق تأمين  اجتماعی 

و ساير صندوق ها شده است: 
1 - تصويب برخی از قوانين بيمه و بازنشستگی خارج از 
چارچوب های اقتصادی مثل دريافت حقوق بازنشستگی 

مطابق حقوق دو سال آخر خدمت. 
2 - بازنشستگی پيش از موعد بدون پرداخت های لازم 

به صندوق ها. 
البته شرايط ديگری نيز به اين صندوق ها تحميل شده 
که نيازمند تبيين آن از سوی مسئولان و کار شناسان 
حرفه ای است که از عهده اين يادداشت خارج است. هدف 
اين يادداشت بيان راهکاری برای جلوگيری از اين فاجعه 
اجتماعی و اقتصادی است و سپس پيشنهاد راهکاری که 

بتواند مانع از بروز اين بحران شود. 
الف: برای جلوگيری از ورود اين صندوق ها به 
چنين بحرانی، بايد مديريت اين صندوق ها به شکل 
مشترک بين دولت و اعضای حرفه ای و کار شناسان 
بازنشسته اين سازمان ها انجام شود. به طوری که دولت 
49 درصد مديريت و اعضای بازنشسته و حرفه ای اين 
صندوق ها 51 درصد مديريت آن را به صورت هيأت امنا 
يا هيأت مديره عهده دار شوند. اين مهم می تواند در قالب 
بودجه  سال 97 تدوين و از تصويب نمايندگان مجلس 
شورای اسلامی بگذرد. اين هيأت امنا يا هيأت مديره 
هر قانون و مقرراتی که باعث خسارت و کسری بودجه 
صندوق ها شود را به مراجع مختلف ازجمله ديوان عدالت 
اداری و ديوان محاسبات اعلام و در صدد ابطال آن 

مقررات برآيند. 
ب: صرف نظر از مشکل پيش آمده بايد راهکاری 
برای جبران نقدينگی اين سازمان عظيم پيشنهاد داد 
تا در صورت موافقت دولت و مجلس شورای اسلامی در 
قانون بودجه  سال 97 درج و نسبت به جبران نقدينگی 
اين سازمان اقدام نمود. کار شناسان سازمان برنامه و 
بودجه يا کار شناسان ساير دستگاه ها به خوبی می توانند 
تشخيص دهند که از چه محلی اين بحران، تأمين مالی 
شود. شايد يکی از راه حل ها اين باشد که بخشی از مبلغ 
بيمه کارکنان که حدود 30 درصد حقوق و دستمزد آنان 
است، نزد بانک های دولتی سپرده گذاری احتياطی شود تا 
در صورت به وجود آمدن بحران برای هريک از صندوق ها 
بتوانند از سود سپرده گذاری شده نزد بانک ها امرارمعاش 
کنند. به عنوان مثال چنانچه حق بيمه حداقل حقوق يک 
شاغل 324 هزار تومان باشد، يک سوم آن برابر 108 هزار 
تومان و ميزان سالانه آن برابر با يک ميليون و 296 هزار 
تومان می شود. حال اگر فرض کنيم همه عوامل اقتصادی 
ثابت باشد و نرخ سود بانکی نيز 15 درصد باشد، مطابق 
فرمول های رياضی و اقتصادی )به قول اقتصاد دان ها، 
فاکتور پرداخت مساوی برای مقدار مرکب( در طی 
30 سال پول سپرده گذار برابر با 563 ميليون تومان 
خواهد شد. حال اين ارزش يک سوم پول بيمه گذار با نرخ 

سود 15 درصد است.
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 عضو  انجمن
 صنفی مدیران رسانه 
و شرکت تعاونی 
مطبوعات کشور

پایانصفحهبندی:شروعصفحهبندی:زمانصفحهبندی:18/30- 18/00

خالی از تکلف

اگر کسی در بازار پا بر پای بيگانه ای 
بگذارد، با نزاکت پوزش خواسته و دليل 
می آورد: »خيلی عذر می خواهم، اينجا 
خيلی شلوغ است.« اگر برادر بزرگتر پا بر 
پای برادر کوچکتر بگذارد، فقط می گويد: 
»ببخشيد!« اگر پدر يا مادر، پا روی پای 
فرزندشان بگذارند، چيزی نگويند. نتيجه 
اخلاقی: برترين نزاکت خالی از تشريفات 
است. برترين عمل خالی از نگرانی است. 
برترين خرد خالی از طرح، برترين عشق 
خالی از نمايش است و برترين صداقت 

خالی از ضمانت.
ارزش مقام

حکيمی را گفتند سه بار به مقام وزارت 
رسيدی و به شوق نيامدی، سه بار برکنار 
شدی و پريشان نگشتی، چگونه چنين دل 
را به زير مهار در آوردی؟ گفت: »ندانستم که 
افتخار در چه خفته است، در مقام يا من. 
گر در مقام است، پس مرا چه باشد! و اگر 
در من است، پس مقام را چه ارزش است!«

رزق عابد 

شخصی بالای يک کوه سال ها مشغول 
عبادت بود. هميشه هم رزِق مُقدر شده اش 
می رسيد. روزی به عنوان امتحان يک 
شبانه  روز، روزی او قطع شد. گرسنگی 
بر عابد چيره شد. به چادرهای پای کوه 
سرکشيد و قرصی نان اعانه گرفت. در راه 
برگشت سگی که از يکی از چادرها نگهبانی 
می کرد او را تعقيب کرد. عابد هر چه بر او 
نهيب زد، فايده نداشت. بالاخره عاجز شد 
و گفت: »ای پست فطرت مگر من به جز يک 
تکه نان از صاحب تو گرفته ام؟« سگ به زبان 
آمد و گفت: »پس فطرت تويی. من سال ها 
در خانه  اين مرد پاسبانی می دهم تا تکه ای 
نان خشک به من بدهد يا ندهد ولی هرگز 
به جای ديگر نرفته ام. ولی تو يک شبانه روز، 
روزی ات را خداوند نرساند، آمدی و از 

صاحب من که کافر است نان خواستی!«
بازی زندگی

روزی ثروتمندی مردی را ديد که در 
سطل زباله  دنبال چيزی می گردد. زيرلب 
گفت: »خدا رو شکر فقير نيستم.« مرد فقير 
اطرافش را نگاه کرد و ديوانه ای با رفتار 
جنون آميز در خيابان ديد و با خود گفت: 
»خدا رو شکر ديوانه نيستم.« آن ديوانه در 
خيابان آمبولانسی ديد که بيماری را حمل 
می کرد، فرياد زد: »خدا رو شکر بيمار 
نيستم.« آن بيمار در بيمارستان ديد که 
جنازه ای را به سردخانه می برند. پس گفت: 

»خدا رو شکر زنده ام.«

پیشخوان

اضطراببعد از عشق

مولف: اليف شافاک|مترجم: ارسلان فصيحی|ناشر: 
کتابسرای نيک|تيراژ: 1500نسخه|قيمت: 29500تومان

به گفته نويسنده، اين کتاب نوشته شده است تا همين 
که خواندی اش فراموشش کنی؛ انگار نوشتن روی آب... 
»بعد از عشق« رمانی است درباره زنان و زنانگی و دوره ای 

غمبار و تيره... دوره ای بعد 
از عشق. اليف شافاک با 
ذهن و قلمش اين دوره را 
که به يکباره از راه می رسد 
و موج وار می گذرد و می رود، 
شرح و بسط داده و به 
شکل رمانی مدرن پيش 
چشم خواننده به تصوير 
می کشد. شافاک، در ميانه 

بدی و نااميدی به ما اميد می بخشد تا بتوانيم تاب بياوريم، 
مقاومت کنيم و باز زندگی را معجزه وار از سر بگيريم. اليف 
شافاک با ذهن و قلم توانای خود اين دوره را که يکباره 
از راه می رسد و موج وار می گذرد و می رود، شرح و بسط 
داده و به شکل رمانی مدرن پيش چشم خواننده تصوير 
می کند. خود اين نويسنده درباره کتابش می گويد: »اين 
کتاب را نه برای به ياد آوردن بلکه برای فراموش کردن 
نوشته ام. معتقدم موقع خواندن هم بايد همين طور باشد؛ 
هر سطری بايد جای سطر پيشين را بگيرد. صفحه ها را 
نبايد طوری بخوانی که انگار آجرها را رج به رج روی هم 
می چينی تا بنايی بسازی بلکه بايد طوری بخوانی که انگار 
انباری ای کوچک داری و برای جا دادنِ وسيله جديد بايد 
قبلی ها را دمِ در بگذاری؛ يعنی هر صفحه ای بايد صفحه 
پيش از خودش را محو و نابود کند. اين کتاب پيش که 
می رود، بايد آب شود، خودش را پاک کند، طوری که 
پيش از رسيدن به وسط هايش، اولش، و موقع رسيدن به 

آخرين سطر نيز، تمامش محو شده باشد.«

مولف: ژاک لاکان|مترجم: صبا راستگار|ناشر: پندار 
تابان|تيراژ: 1100نسخه|قيمت: 9500تومان

اين کتاب با عنوان فرعی »مقدمه ای بر ساختار اضطراب« 
جلد پنجم از سمينارهای لاکان را شامل می شود. ژاک 
لاکان چهره ای شناخته شده و مهم در تاريخ روانکاوی 
به شمار می آيد و يکی از 
متفکران  تاثيرگذارترين 
قرن بيستم است. لاکان در 
»اضطراب« که برای اولين 
بار به زبان انگليسی در 
دسترس خوانندگان قرار 
گرفته است با ما از ماهيت 
اضطراب صحبت می کند و 
در شش فصل با عنوان های 
اضطراب در دام دال ها، اضطراب، نشان ميل، از کيهان 
تا غيرمتعارف، آن سوی اضطراب اختگی، آنچه فريب 
می دهد و آنچه فريب نمی دهد به اين مقوله می پردازد. 
او در اين بحث بيان می کند که اين نوستالژی داشتن ابژه 
نيست که موجب اضطراب می شود بلکه نزديکی به آن 
است که در ما ايجاد اضطراب می کند. درس های لاکان 
در سال های 1962 و 1963 در سمينارهايی که او در 
بيمارستان سنت-آن ارايه می داد، مبنای مراحل اوليه 
آموزه های او را شکل می دهد.  لاکان با بررسی اين مفاهيم 
از زوايای مختلف، مخاطبان خود را با دقت زياد به بازه ای از 
موضوعات می برد، موضوعاتی مانند اضطرابی که بين لذت 
و ميل قرار می گيرد، انتقال متقابل و تفسير و خيال پردازی 
و چهارچوب آن. اين نسخه از کتاب که »کتاب پنجم 
سمينار ژاک لاکان« است برای دانشجويان و فعالان حوزه 
روانکاوی و دانشجويان و استادان رشته های علوم انسانی 
و علوم اجتماعی، ادبيات و نظريه انتقادی جامعه شناسی و 

روانشناسی جالب و قابل توجه است. 


